Buchwert variabel verzinsliche Anleihen 70,0 0,0

Summe 132,2 50,9

Das Risiko aus variabel verzinslichen Darlehen wird teilweise durch
den Einsatz von entsprechenden laufzeit-  und konditionskongru-
enten Zinsswaps abgesichert. Es wird jedoch keine Bilanzierung
von Sicherungsgeschäften angewendet. Darüber hinaus wird die
Entwicklung des Zinsniveaus und möglichen Darlehensausläufern
fortwährend durch das Management überwacht. Dieses schließt
in Abhängigkeit des Einzelfalls bei Bedarf Geschäfte zur Minderung
der Risikoposition ab. Darüber hinaus besteht ein Zinsrisiko aus
den variabel- verzinslichen Verbindlichkeiten aus Factoring.

Die Sensitivitätsanalyse für Zinsrisiken stellt den Effekt der
Veränderung des risikofreien Marktzinssatzes auf den Gewinn vor
Steuern dar, wenn das Marktzinsniveau im Vergleich zum Niveau des
31. Dezember 2020 (bzw. 31. Dezember 2019) um 100 Basispunkte
höher bzw. niedriger gewesen wäre und alle anderen Variablen
konstant gehalten würden. Des Weiteren wird die Analyse für einige
einbezogene Finanzinstrumente unter der Annahme erstellt, dass
der Betrag der ausstehenden Verbindlichkeit zum Ende der Berichts-
periode für das gesamte Jahr ausstehend war.

Mio. EUR 2020 2019

–100 bp +100 bp –100 bp +100 bp

Ergebniswirksamer
Effekt vor Steuer 0,4 –1,2 0,4 –0,8

150 Mutares Geschäftsbericht 2020

Konzernabschluss
F. Finanzinstrumente und Finanzrisikomanagement

G. SONSTIGE ANGABEN

43. Angaben zur Kapitalflussrechnung

Der Finanzmittelfonds umfasst Barmittel, Guthaben bei Kredit-
instituten und Zahlungsmitteläquivalente. Zahlungsmitteläquiva-
lente dienen dazu, kurzfristigen Zahlungsverpflichtungen nach-
kommen zu können. Sie werden dem Finanzmittelfonds zugeordnet,
da sie unmittelbar in einen festgelegten Zahlungsmittelbetrag
umgewandelt werden können und nur unwesentlichen Wertschwan-
kungsrisiken unterliegen.

Im Konzernergebnis sind Gewinne aus Unternehmenserwerben